
امام محمدباقر)ع(:
خوشا به حال آن کس که زمان حضرتش را دریابد و در جمع یاوران او باشد و بدا و بسیار بدا به 

حال کسی که با او مخالفت و ستیزه کند و از حضرتش فرمان نبرد و در زمره دشمنانش درآید.

 )بحار، ج ٥٢، ص ٣٤٨(
سخن روز

رؤیا

آرزودارمصدایشادیکودکانبیگناه
تمامدنیاروپرکنه

ملیکا زارعی )خاله شادونه( نسبت به تصاویر دردناک 
کودکان غزه واکنش نشان داده و درصفحه اینستاگرامش 
نوشته: »این روزها، روز کودک است و بیشتر بچه ها در 
جشن و شادی و... من هم به سبب حرفه ای که دارم 
در معاشرت با بچه ها باید در این شادی سهیم باشم 
اما... مگر می شود تصاویر دردناک کودکان بی گناه و معصوم غزه از جلوی چشمانم 
محو بشود؟! تصویر ضجه های پدران و مادران داغدیده ای که معلوم نیست آیا فردا را 
خواهند دید... همه این تصاویر خواب رو از چشمانم ربوده، فقط آرزوی روزی رو دارم 
که صدای شادی کودکان بی گناه تمام دنیا رو پر کنه. یاد همه کودکان عزیز و بی گناه 

که این روزها در خون خود غلتیدن گرامی...«

رونالدونمادحمایت
مظلومانبیدفاعفلسطین از

مسعود ده نمکی ویدیو یی  منتشر کرده از مصاحبه نکردن 
رونالدو با خبرنگار انگلیسی و درباره اونوشته: » رونالدو 
فقط یک فوتبالیست نیست. نماد انسانیت است. نماد 

حمایت از مظلومان بی دفاع فلسطین است.«

 

معنایدقیقایستادگیومقاومت
الهام عابدینی، مجری و خبرنگار هم نوشته: »امشب 
ارتباط تصویری مون به سختی با خانم »سجود شنیوره« 

خبرنگار از غزه برقرار شد.
با تکمیل محاصره غزه، تنها نیروگاه برق غزه به دلیل  

نبود سوخت از کار افتاده و شهر در تاریکی فرو رفته. قبل 
از برنامه سجود گفت اگر شارژ گوشیم تموم بشه، دیگه 
ارتباط قطع می شه چون برق نداریم شارژ کنم.«
این ویدیوی خبرنگار میدل ایست آی از غزه هم همین بود. میگه شاید این آخرین 
ویدیویی باشه که از من می بینید چون شارژ گوشیم داره تموم می شه و غزه با ۲ 
میلیون نفر جمعیت در محاصره کامل بدون آب، برق و غذاست. حتی تصور چنین 
شرایطی ترسناکه باوجود این ایمان و آرامش شون عجیب و دلگرم کننده  است. با 
اینکه می دونند هر لحظه ممکنه بمب روی سر خودشون فرود بیاد. با اینکه هیچ 
تصوری از یک ساعت بعدشون ندارند. معنای دقیق ایستادگی و مقاومت رو امشب در 

نگاه همین دو خبرنگار دیدم.
 تیم کوچیکه و امکانات زیاد نیست اما تمام تلاش ما در »سیاست خارجی« اینه که 
در حد توان و بضاعت به فضل خداوند، راوی این مقاومت باشکوه مقابلِ جنایات 

رژیم صهیونیستی باشیم.
 سعید الهی، فعال فرهنگی هم به کنایه سنگین اکبرعبدی به معاندین جمهوری  
اسلامی ایران در مراسم پایانی جشنواره بین المللی فیلم کودک و نوجوان اشاره داشته: 
»مصی علی نژاد اگه بلده خودش بیاد اینجا بره تو خیابون..!! البته من اگه درباره اش 

حرف بزنم اون بزرگ می شه نه من.«
 

همهمیدانندحماس
بازندانیهایاسرائیلیخوبتامیکند
فرشته صادقی هم به موضوع جنگ حماس و اسرائیل  

اشاره کرده و در توئیتر خود نوشته: »امروز بی بی سی 
میانجی   ۲۰۱۱ سال  که  مردی  با  داشت  انگلیسی 
گفت و گوهای آزادسازی سرباز اسرائیلی زندانی حماس، 
بود صحبت می کرد. طرف خودش  گیلعاد شلیط 
اسرائیلی بود اما می گفت همه می دانند حماس با 
زندانی های اسرائیلی خوب تا می کند، شکنجه نمی دهد، به زن ها تجاوز نمی کند.«

بهامیدروزیکهبخندیبیآنکهبترسی
هادی شریفی، روزنامه نگار با انتشار عکسی خطاب به کودکان 
مظلوم فلسطین نوشت: »به امید روزی که بخندی بی آنکه 
بترسی بعد از این خنده ها زنده خواهی ماند یا نه! بی آنکه 
خانه ات ویران و سرزمینت اشغال شده باشد. بی آنکه درد 
گرسنگی و آوارگی و یتیمی کشیده باشی. آن روز زیباترین و 

مهم ترین اتفاق دنیا خنده بی ملال تو خواهد بود.«

ماجراهای خانم آقای او

در باب اظهار فضل در امور »به ما چه«!
 خاطرتان باشد مکرراً متذکر شده بودیم که از 
اقسام کمالات و هنر و… هیچ کم نداریم و هرچه 
خوبان دارند ما یک جا داریم، فلذا در ایام نوجوانی 
به علم فتوشاپ آراسته شده به سبب علاقه 
و استعداد سرمان گرم آموختن شد به سیاقی 
که هرکه کارش گیر فتوشاپ می افتاد بی درنگ 

سراغمان می آمد.
یک نوبه همسایه خانجان خدابیامرز آمد فوتوی 
یک عروس و داماد تحویلمان داد گفت شکل و 
شمایل فتو ساده است، با فتوشاپ منظره بینداز 
پشت عروس و داماد؛ چشمی گفته نشستیم 
پشت رایانه. اول یک نگاه عمیق و کارشناسانه ای 
به عکس انداختیم تا چند و چونش دستمان 
بیاید خود عروس و داماد که  حواس برایمان 
نگذاشتند. داماد دیلاق بدقواره کچل پنجاه سالی 
سن داشت لکن عروس خوش بر و رو بیشتر از 
بیست سال نداشت. خیلی جا خوردیم. هر نوبه 
نشستیم سر فتوشاپ عکسشان، هی از خودمان 
پرسیدیم یعنی داماد متمول بوده یا عقل عروس 

پاره سنگ برمی داشته؟
القصه به هر ترفندی بود عکس را به بهترین 
شکل ممکن فتوشاپ کردیم. گل و بته و کوه و 
دشت گذاشتیم پشت سر عروس و داماد و فتو 
را پرینت کرده تحویل همسایه خانجان دادیم. 
نوبه تحویل طاقت نیاوردیم پرسیدیم این عروس 
و داماد چه کاره شما بودند؟ گفت چطور؟ گفتیم 
یک حرفی بیخ گلویمان چسبیده، گفتیم مبادا 
خویش و خودی باشد بگوییم دلخور شوید! 
کم سن بودیم، عقلمان نرسید اگر خویش و خودی 
نبود جوش عکس بیرنگ و رویشان را نمی خورد! 
به حرف آمده مراتب تحیرمان ابراز کردیم. زبانی 

که بی موقع باز شود لال!
گذشت، من باب تشکر ما را مراسم سال پدر 
خدابیامرزش دعوت کرد، رفتیم. جمع غریبه بود 
خیلی نمی جوشیدیم. نشسته بودیم یک گوشه 
ایل و تبارشان را ورانداز می کردیم که چشممان 
به قد و قامت آشنا افتاد. به جهت اینکه نوبه 
فتوشاپ به جزئیات قد و قواره، هیبت و قیافه 
عروس و داماد وقوف پیدا کرده بودیم پیش از 
دیدن قیافه ، شناختیم... همان داماد پیر کچل 
دیلاق بی قواره بود!!! گلویمان خشک شده بود 

نفسمان در نمی آمد.
رفتیم سراغ همسایه خانجان، با ترس و لرز 
پرسیدیم این آقا که هستند؟ چشمتان روز 
بد نبیند... عمویش بود! از شرم و خجالت 
نمی دانستیم کدام پشت و پسله ای بخزیم. همان 
عروس و داماد بی ربط که قدرتی خدا ذره ای به 
هم نمی آمدند کنار هم یک جوری گل می گفتند 
و گل می شنفتند و چشمشان از شوق و عشق برق 
می زد انگار لیلی و مجنون به وصال همدیگر رسیده 
باشند. نگاهشان که می کردم تازه به نظرم می آمد 
چقدر هم به هم می آیند.بعدها همسایه خانجان 
گفت خیلی ها مثل من قضاوتشان کردند و از 
حیرت به حرف آمده گفته اند چقدر این دو نفر 
بی ربطند و این  چه سیاق از وصلت است. لکن 
عشق و محبتی که بینشان بوده، اسباب تاب و 
تحمل این قسم حرف ها شده.از همان موقع 
که کم سن و سال بودیم ملتفت شدیم در باب 
موضوعی که ربطی به ما ندارد نه قضاوت کنیم 
نه اظهار فضل. لذا این یک مورد نیز به کمالات 
ناتمام مان اضافه شده از قبل هم همه چیز 

تمام تر شدیم.
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اسامه حجاج- طراح

محمد 
میرزمانی

آهنگساز

نخستین کنسرت پاییز 
ارکستر ملی ایران با 

عنوان »پاییزان« به رهبری 
همایون رحیمیان با اجرای 

قطعه هایی از روح  الله 
خالقی، جواد معروفی و 

حسین دهلوی آهنگسازان 
فقید در تالار وحدت به 

روی صحنه رفت. این 
کنسرت نخستین اجرای 
ارکستر ملی ایران پس از 

انتخاب رحیمیان به عنوان 
رهبر دائم ارکستر ملی 

ایران بود.
 

عکس:ایلنا

عکس نوشت

با سند بالادستی در کارهایمان موفق تر خواهیم بود
قانون بد بهتر از بی قانونی است. هر چه بتوانیم سند بالادستی و نقشه راه و استراتژی داشته باشیم در کارهایمان موفق تر 
خواهیم بود. درباره سند جامع موسیقی هم همین طور است؛ به قوانینی نیاز داریم که تمام دستگاه ها به طور هماهنگ 
در عرصه موسیقی فعالیت کنند. در این سال ها ناهماهنگی بین دستگاه های مختلف در مواجهه با موسیقی، به این هنر 
لطمه زده است.یکی از معضلات موسیقی در زمینه کنسرت هاست . برخی دستگاه ها در زمینه موسیقی موازی کاری دارند و 
برخی دستگاه ها سیاست هایشان با جاهای دیگر مغایر است. مسأله مهم دیگر بودجه است. موسیقی در عرصه بودجه و 

برنامه ریزی دچار مشکل است. بودجه موسیقی بودجه صیانت است.

 |بخشی از صحبت های این آهنگساز با تسنیم

نقل قول

زرد است که لبریز حقایق شده است
تلخ است که با درد موافق شده است

شاعر نشدی وگرنه می فهمیدی
پاییز بهاری است که عاشق شده است
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 ریحانه
 ابراهیم زادگان
شاعر و طنزپرداز

مهم ترین تفاوت رسانگی هنر با رادیو و تلویزیون، در 
فرمانبری و تأثیر است! مخاطب در برابر رادیو و تلویزیون، 
فرمانبر است. نمی تواند که نباشد! در کوچک ترین 
توجه و تحلیل، تصدیق می کنیم که مخاطب از اعلانات، 
بخشنامه ها و قوانین و دستورات حکومتی که از رسانه ملی 
پخش می شود، فرمانبری می کند. یعنی در موضع فرمانبری 
ح ایضاً. اصولاً  قرار می گیرد. سایر برنامه های آن هم به شر
چون رسانه ابزاری ماهیتاً فرهنگی است، تأثیراتش نرم و 
تدریجی است. فرمانبری مخاطب هم آرام و تدریجاً صورت 
می گیرد. تفاوت کار فرهنگی با غیر آن، در همین است. 
فرهنگ، حرکتی کند و مستمر دارد، اما عمیق و ماندگار. 
هنر هم که محور بقای فرهنگ است، ازهمان خاصیت 
برخوردار است، اما تأثیر رسانه ها و فرمانبری مخاطبان، 
آگاهانه و اختیاری است و تأثیر هنرها و تأثرمخاطبان، 

ناخودآگاه و جبری است. 
تأثیرهنرها، ناگهانی و دفعی است. هنر، بلادرنگ تأثیر 
می گذارد. این راز بهره مندی رادیو و تلویزیون از هنرها 

! ست ا
رادیو و تلویزیون با استفاده از هنرها سعی در تأثیر دفعی بر 
مخاطب دارند و البته معمولاً کامیاب هستند، زیرا هنر در 
برنامه های آنها به  صورت زیرمتنی و همراه آن و غیرمستقیم 
و زیرکانه است و بی توجه مخاطب، او را متأثر می کند و 
مُنقاد. در حالی که هنرها، بی متن غیر خود، مستقیم با 
مخاطب مواجه می شوند و جبراً و بی مقدمه و ناگهان، او 

را محاصره می کنند.
 هنر همچون تند بادی قوی و مستحکم بر مخاطب 
می طوفد ولی رادیو و تلویزیون و سایر شئونات فرهنگ 
همچون نسیمی ملایم بر او می وزد. بدیهی است در 
مقابل طوفان، مقاومت سخت و گاه ناممکن است ولی در 
مقابل نسیم، ایستادگی آسان و دلنشین است. ایستادگی 
در مقابل نسیم، به تعمق بیشتر می انجامد. نسیم به 
تدریج به عمق اثر می کند ولی تأثیرش عمیق، زمانبر 
و وقت گیر است. همه این کارها با هنر، بسیار سریع و 

کوتاه صورت می گیرد. 
رادیو و تلویزیون نقش عمده اش آموزشی است و آموزش، 
متوقف بر زمان و مدت است. در آموزش، تغییر و تأثیر، 
کند و آرام است، چه بسا نقض آن سریع تر از خودش 
صورت می گیرد. گاه سال ها مرارت و مشقت در تربیت 
شخص، در چشم بر هم زدنی به فنا می رود. آموزش، 
ساختن است و نقض آن، خراب کردن است. سال ها طول 
می کشد چیزی ساخته شود ولی در زمانی کوتاه، بر باد 
می رود. هنر، ولی ساختن است اما با چشم بر هم زدنی! 
و تخریبش بسیار طولانی و درازمدت است. چیزی که با 
هنر ساخته می شود، عمیق و مستحکم است و تخریبش 
محتاج زمانی طولانی است، زیرا این طوفان، همه چیز را 
بر هم می زند. برای ساختن اول باید تخریب کرد. نوسازی، 

ساختن اساسی است.
خ می دهد ولی آن هم جز با تخریب   البته گاهی بازسازی ر
در اول، صورت نمی گیرد. آموزش، ساختن تدریجی است، 

زیرا تدریجاً خراب می کند. همه آنچه قبلاً ساخته شده 
باید خراب شود تا بنای جدیدی به پا شود. این تخریب و 
تعمیر در آموزش، تدریجی و کند است و نمی تواند غیر این 
باشد، زیرا نسیم است. نسیم، کند و آرام است. در نسیم، 
برگ ها، آرام آرام فرومی ریزند و درختان به کندی پژمرده 
و بی بار  می شوند، ولی در طوفان همه چیز به سرعت 
جابه جا و تخریب می شود و تخریب ناگهان، تعمیر و بلکه 
تأسیس سریع در پی دارد. اگر تخریب شود و نه تعمیر، 

نشان از غیبت انسان است. 
هنر، سریع تخریب می کند و سریع تأسیس و بازسازی. اگر 
با مبانی فرهنگی و سنت های آن در تناقض باشد، تخریب 
و سپس تأسیس می کند، ولی اگر در تضاد باشد، تخریب 

و پس از آن تعمیر می کند.
خ می دهد، زیرا هنر،  با هنر، همه کارها سریع و ناگهان ر
تحول است. آموزش که نتیجه همه شاخه های فرهنگ 
است، منجر به تغییراست. با آموزش، تغییراتی صورت 
می گیرد، ولی تحول، معلول جایگزینی است. در تغییر، 
اجزا نابود نمی شوند فقط جابه جا می شوند. جزئی با 
جزء دیگر تغییر می کند، ولی در تحول، کلی جایگزین 
کل دیگری می شود. »یا محول الحول والاحوال.« یعنی 
حالی می رود و حالی دیگر جایگزینش می شود. تغییر، 
چون لباسی است که تغییر رنگ می دهد. تحول، لباسی 

به جای لباسی دیگر است. 
هنر، تحول است. در تحول، تغییرهست ولی در تغییر، 
تحول نیست. اگر هنر ببارد، مخاطب متحول می شود. 
در غیر آن، شخص ثابت است ولی ابزار و امکاناتش 
تغییرمی کند. یادآور ضرب المثل معروف است. چرا چنین 
است؟ زیرا آموزش و فرهنگ، تقویت، تصحیح و هدایت 
عقل است. عقل جابه جا نمی شود، تصحیح و تقویت 

می شود، ولی در هنر، روح متحول می شود. 
تحول روح، تحول عقل را هم در پی دارد، زیرا عقل، وابسته 
به روح است نه بالعکس. عقل قائم به روح است. هنر، 
تحول روحی ایجاد می کند و این تأسیس است و تخریب 
آن، تحولی دیگر را محتاج است و رمز بقای تأثیر هنر بر 

مخاطب، همین است؛ تحول و طول دوامش!  

یادداشت
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